เครือข่ายการติดตามและประเมินทรัพยากรน้ําใต้ดินในระดับชาตินับเป็นเร่ืองที,ยากมาก แม้ในโลกปัจจุบัน .พทะ
ผู้คนมักขาดความตระหนักในความสำคัญและผลกระทบท่ีเก่ียวข้อง รวมท้ังการดำเนินการดังกล่าวจำเป็นต้องใช้เวลา และ
งบประมาณจำนวนมาก (Rosen, 1999) ประเทศสหรัฐอเมริกาได้เร่ิมดำเนินการโครงการประเมินคุณภาพน้ําระดับชาติ
(National Water Quality Assessment Program (NAWQA) มาต้ังแต่ก่อนปี พ.ศ. 2530 (Ackerman, 1987 อ้างถึงใน
Rosen, 1999) โครงการดังกล่าวเป็นการติดตามข้อมูลทรัพยากรแหล่งน้ําท้ังผิวดินและใต้ดินที,น่าจะมีขนาดใหญ่ที'สุดใน
โลก ส่วนในทวีปยุโรป มีการดำเนินการโครงการพัฒนาระบบติดตามทรัพยากรน้ําใต้ดินโดยเฉพาะในประเทศขนาดเลกท่ีมี
การขยายตัวทางอุตสาหกรรมมาก เช่นประเทศเนเธอร์แลนด์ ซ่ึงมีเครือข่ายครอบคลุมพ้ืนท่ี 38,000 ตารางกิโลเมตร
ประกอบด้วยบ่อต้ืน 380 บ่อ (Duijvenbooden, 1993 อ้างถึงใน Rosen, 1999) ส่วนในประเทศนิวซีแลนด์เร่ิมดำเนินโครง
การเซ่นน้ีต้ังแต่ปี พ.ศ. 2533 (Rosen, 1999) และประเทศเกาหลีใต้ใด้พัฒนาโครงการระบบเครือข่ายในช่วงปี พ.ศ. 2538-
2544 (Kim et al, 1995 อ้างถึงใน Rosen, 1999)

ในวันน้ี สำหรับประเทศไทย เม่ือการเปล่ียนแปลงระบบราชการ ทำให้มีผู้รับผิดชอบต่อปัญหาทรัพยากรแหล่งน้ํา
ท่ีชัดเจนต่างจากท่ีเป็นในอดีต การจัดต้ังระบบการติดตามและรวบรวมข้อมูลเก่ียวกับทรัพยากรแหล่งน้ําท้ังผิวดินและใต้ดิน
ก็น่าจะมีความเป็นไปได้มากข้ึน